
ABSTRAKT	  	  

	  

Bazilika	  a	  klášter	  sv.	  Jiří	  probouzí	  zájem	  historického	  poznání	  i	  památkové	  péče	  
posledních	  téměř	  dvestě	  let.	  Základní	  informace	  pro	  výklad	  dějin	  stavby	  byly	  získány	  v	  
průběhu	  první	  rekonstrukce	  baziliky	  v	  letech	  1888-‐1915,	  a	  následně	  zejména	  při	  druhé	  
rekonstrukci	  všech	  objektů	  v	  letech	  1959-‐1976,	  jejichž	  součástí	  byl	  i	  první	  moderně	  
chápaný	  archeologický	  výzkum.	  Tyto	  prameny	  jsou	  rozširovány	  až	  do	  současnosti.	  
Archeologické	  poznání	  areálu	  nebylo	  dosud	  komplexně	  nikdy	  vyhodnocené.	  Archeolog	  
Ivan	  Borkovský,	  zkoumající	  areál	  v	  období	  druhé	  rekonstrukce,	  se	  komplexně	  nevěnoval	  
pramenům	  získaným	  při	  první	  rekonstrukci,	  ani	  vývoji	  stavby	  v	  nadzemní	  části.	  
Historikové	  umění	  a	  památkáři	  naopak	  nereflektovali	  archeologické	  výsledky	  (před	  
výzkumem	  v	  60.	  letech	  a	  jeho	  publikací	  ani	  nemohli).	  Tato	  práce	  sa	  snaží	  revidovat	  
dosud	  získané	  poznatky	  a	  přepsat	  nebo	  objasnit	  archeologické	  poznání	  areálu	  a	  jeho	  
stavebního	  vývoje.	  

	  


